สาเหตุที่สําคัญในการที่ประเทศไทยจะตอง
จัดใหมีประมวลกฎหมาย ก็คือปญหาเรื่องสิทธิสภาพนอกอาณาเขต จึงทําใหประเทศไทยตัดสินใจจัด
ใหมีการชําระสะสางกฎหมายดวยวิธีการรางประมวลกฎหมายลักษณะอาญาขึ้นใชบังคับกอนและได
เริ่มประกาศใชเมื่อ ร.ศ. 127 หรือ ป พ.ศ. 2451 ตอมา ไดเริ่มมีการจัดทําประมวลกฎหมายแพง เมื่อป
พ.ศ. 2451 และประกาศใชเมื่อ ป พ.ศ. 2466 แตปรากฏวาเกิดปญหาขอขัดของหลายประการ จึงทํา
ใหตองมีการจัดทําขึ้นใหมในเวลาตอมา
คร้ังที่สาม ไดตัดสินใจใหมีการจัดทําประมวลกฎหมายแพงตามแบบเยอรมันซึ่งเริ่มตน
จากการจัดทําบรรพทั่วไปกอน